[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От  «12» декабрь 2013г.                                                                        №_159___
В целях организации деятельности департамента сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кемеровской области по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также по выявлению и устранению таких положений в нормативных правовых актах, обеспечения законности и правопорядка, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «О противодействии коррупции» постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.04.2010 № 160 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти Кемеровской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить ответственными лицами за проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов разрабатываемых департаментом и их проектов:
И.Н. Смолякову - завсектором правового обеспечения департамента;

Л.А. Живаеву – главного специалиста сектора правового обеспечения департамента.
2. Определить ответственным за организацию работы по размещению в сети  Интернет на сайте департамента проектов нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы:
К.И. Васильева - заместителя начальника департамента.
3. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, разрабатываемых департаментом.
4. Ознакомить под роспись с настоящим Приказом заместителей начальника департамента.
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
Начальник департамента                                                                          О.Б. Третьяков
УТВЕРЖДЕН

Приказом департамента

Сельского хозяйства и

Перерабатывающей промышленности

Кемеровской области

№_159___«12» декабря 2013г.
ПОРЯДОК
Проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов департамента сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кемеровской области
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов департаментом сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кемеровской области (далее - Департамент).

2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов, разрабатываемых Департаментом.

3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Департамента коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

4. При проведении антикоррупционной экспертизы Департамент руководствуется Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика), и настоящим Порядком.

5. Специалистом отдела кадров и социальной политики, ответственным за работу с программой «делопроизводство с использованием ЭЦП»  ведется реестр нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Департамента, прошедших антикоррупционную экспертизу, в котором указываются нормативный правовой акт, дата и результат проведения антикоррупционной экспертизы.

II. Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов Департамента
6. При подготовке проектов нормативных правовых актов соответствующие структурные подразделения Департамента или специалисты Департамента, ответственные за подготовку проектов нормативных правовых актов (далее - разработчики), в целях предотвращения включения в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, руководствуются нормативными правовыми актами, указанными в пункте 4 настоящего Порядка.

7. Проекты нормативных правовых актов с приложением всех актов (документов), в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены, направляются разработчиками Специалисту отдела кадров и социальной политики, ответственным за работу с программой «делопроизводство с использованием ЭЦП».

8. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится специалистами отдела сектора правового обеспечения Департамента (далее - эксперты) в течение пяти рабочих дней со дня их получения от Специалиста отдела кадров и социальной политики, ответственным за работу с программой «делопроизводство с использованием ЭЦП».

9. В случае выявления при проведении антикоррупционной экспертизы в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, предусмотренных Методикой, эксперт по итогам его правовой экспертизы подготавливает заключение (Приложение № 1), имеющее рекомендательный характер, в котором отражаются выявленные коррупциогенные факторы и способы их устранения (далее - заключение).

Заключение представляется для обязательного рассмотрения начальнику структурного подразделения Департамента, а также разработчику.

10. Разработчик в течение трех дней устраняет положения, содержащие коррупциогенные факторы, указанные в заключении, на стадии доработки проекта нормативного правового акта.

В случае несогласия разработчика с заключением он вносит данный проект нормативного правового акта на рассмотрение и принятие решения начальнику структурного подразделения Департамента с приложением к нему заключения эксперта и письменных возражений с обоснованием своего несогласия.

11. При отсутствии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов результаты проведения антикоррупционной экспертизы отдельным документом не оформляются, на проекте нормативного правового акта делается отметка «Проект прошел антикоррупционную экспертизу».

12. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Департамента проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с утвержденной Методикой в инициативном порядке за счет их собственных средств.

13. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Департамента, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, разработчики проектов нормативных правовых актов в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов Специалисту отдела кадров и социальной политики, ответственного за работу с программой «делопроизводство с использованием ЭЦП» размещаются на официальном сайте Департамента в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

14. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы не может превышать десяти дней со дня его размещения на официальном сайте Департамента в сети Интернет.

15. В случае получения заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, в котором указаны коррупциогенные факторы, разработчик на стадии доработки соответствующего проекта нормативного правового акта устраняет их.

В случае несогласия разработчика с заключением независимой антикоррупционной экспертизы он вносит проект нормативного правового акта с приложением к нему данного заключения и письменного возражения с обоснованием своего несогласия на рассмотрение и принятие решения начальником Департамента.

Приложение №1

к Порядоку проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов

департаментом сельского хозяйства и

перерабатывающей промышленности

Кемеровской области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам антикоррупционной экспертизы

«_____»____________________201__г.

_________________________________ (наименование органа, в  котором проводится антикоррупционная экспертиза, должность и Ф.И.О. лица, проводившего экспертизу

Настоящее заключение дано на проект ________________________________________________(полные реквизиты НПА).
Проект нормативного правового акта разработан ____________________ (наименование структурного подразделения /должностного лица).

Экспертиза проведена в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
Представленный на экспертизу проект нормативного правового акта в соответствии с _________________________ (приводится перечень норм отраслевого федерального и (или законодательства Кемеровской области, в связи с которым принимается нормативный правовой акт), направлен на регулирование отношений, связанных с ______________________________________ (указывается предмет регулирования нормативного правового акта).

Выявленные в положениях проекта муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы перечисленные в Методике.

 Выводы по результатам антикоррупционной экспертизы.
Пункт (статья) название нормативного правового документа содержит коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «__» пункта ___ Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждённой Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

Рекомендации:

Для устранения коррупциогенного фактора возможно
Экспертное заключение оформляется на бланке департамента подписывается начальником департамента и должностным лицом (экспертом)
Приказ готовил:

Зав сектором правового

  обеспечения                                                                                        И.Н. Смолякова

Согласовано:

Заместитель

начальника департамента                                                                    К.И. Васильев

Ознакомлены:
Главный специалист                                                                             Л.А. Живаева
Заместители начальника департамента: